
 

 
 

 

 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per la fornitura di materiale pubblicitario per azioni di 

informazione e pubblicità nell’ambito del programma Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

- Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo”. Codice Progetto FESRPON-CA-2022-50 - CUP: D59J21013050006 – CIG ZD33813D70 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante  

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e nella fattispecie l’art. 36, c. 2, lett. a; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e 

la formazione alla transizione ecologica” Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 





per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – React EU; 

VISTA la la nota autorizzativa alla realizzazione del progetto Prot. AOOGABMI – 35942 del 24/05/2022 intestata 

alla singola istituzione scolastica; 

VISTE le norme contenute nel Regolamento (CE) relativo alle azioni informative e pubblicitarie regolamento UE 

n.1303/2013 (articoli 115, 116 e 117) e Regolamento d’esecuzione n.821/2014 in ordine agli interventi finanziati 

con il FSE 2014/2020; 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi emanate dall’Autorità di Gestione; 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in Consiglio di Istituto in data 28/01/2022; 

VISTA la delibera n. 7 del 04/07/2022 del Consiglio di Istituto di ratifica della candidatura del FESRPON per la 

realizzazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la delibera n. 4 del 29/06/2022 del Collegio dei Docenti di ratifica della candidatura del FESRPON per la 

realizzazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n. 4559 del 27/06/2022 della somma di € 25.000,00 

sulla scheda finanziaria A/03.12 - Edugreen: laboratori per la sostenibilità del primo ciclo; 

VISTI i manuali operativi presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020 – e successivi aggiornamenti; 

VISTI i Regolamenti CE n. 1083/2006 recante disposizioni generali sui Fondi strutturali: n.1081/2006 relativo al 

FSE; n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) 1083/2006 relativo al FSE+FESR 

e del Regolamento (CE) 1080/2006 relativamente al FESR; 

VISTO l’art.32, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: “Nella procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’attività nell’ambito del programma Fondi strutturali Europei FESRPON-CA-2022-50 - ”. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO l’art.1, comma 502, della Legge n.208/2015 (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione in 

atti (ovvero l’inidoneità di quella presente); 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione 

di una convenzione CONSIP nel settore oggetto di gara; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il sevizio/fornitura in oggetto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 56/2017) e verificato il: 

a) valore dell’appalto di importo inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa; 

b) possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario dei requisiti di: 

 - ordine generale (Art. 80, del D.lgs 50/2016) 

 - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a, del D.lgs 50/2016) 

 - capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b, del D.lgs 50/2016) 

 - capacità tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c, del D.lgs 50/2016); 

c) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione e 

corrispondenza dell’offerta all’interesse pubblico;  

d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento delle 

procedure di gara; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui 

all’art.36, comma 2, lett.a), del D.Lgs n.50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta finanziariamente  



compatibile con la capienza del bilancio annuale; 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n.4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n.206 

del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

RILEVATO CHE si è provveduto ad effettuare un’indagine informale di mercato e che il prezzo effettuato dalla  

Ditta Target Communication sas si è rivelato congruo rispetto al valore di mercato; 

PRECISATO, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente previste dalle 

citate Linee Guida; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt.32 e 36 del D.Lgs. n.50/2016 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare ex art. 36, comma 2, Lettera a), del D.Lgs. n.50/2016 la fornitura di n.3 targhe pubblicitarie in 

d-bond – formato all’operatore economico Target Communication sas con sede legale a Siano (SA) – Via 

Campo n°3, per un importo complessivo di € 90,00 IVA esclusa; 

2. Di indicare il CIG n. ZD33813D70 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d’acquisto; 

3. Di impegnare la somma di € 109,80 IVA inclusa, a carico del bilancio della scuola nell’aggregato A03/12 

“Edugreen: laboratori per la sostenibilità del primo ciclo”;  

4. Di precisare che: 

 Il RUP, di cui all’art.31, D.Lgs 50/2016, e all’art.5 della Legge 241/90 è il DS; 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

 

                  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                              Prof.ssa Maria Ida Chiumiento 

                   Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.         

                                                                                                                                                                                            82/2005 e ss.mm.ii e norme collegate 

 

                           

 

         

   

 


		2022-10-10T12:37:23+0200
	MARIA IDA CHIUMIENTO




